
COMUNE  DI  PISA

           ORIGINALE 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera n.   135   Del    13  Novembre  2006 

 
 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 
DETERMINAZIONE TARIFFE E MAGGIORAZIONI ANNO 2007.               

 

L’anno 2006 il giorno  tredici  del mese di Novembre presso la Sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Risultano presenti i Signori : 

  Presente/Assente  

  1. FONTANELLI PAOLO Sindaco P    

  2. CAVALLARO COSTANTINO Vice Sindaco P      

  3. BERNARDINI SONIA Assessore P      

  4. CERRI FABRIZIO Assessore P      

  5. CIANGHEROTTI MICHELA Assessore P      

  6. CORTOPASSI SERGIO Assessore P      

  7. ELIGI FEDERICO Assessore A      

  8. GHEZZI PAOLO Assessore P      

  9. MACALUSO CARLO Assessore P      

 10. MONTANO SALVATORE Assessore P      

 11. SARDU GIUSEPPE Assessore P      

.12. STORCHI BIANCA Assessore P      

.13. VIALE GIOVANNI Assessore P      
 

 

Partecipa alla riunione il Sig. PESCATORE PIETRO,  

Presiede il Sig. FONTANELLI PAOLO ,. 

 



OGGETTO:  Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni. 

Determinazione tariffe e maggiorazioni anno 2007. 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 15.11.1993 n. 507, Capo I, contenente la disciplina dell’Imposta Comunale 

sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 507/1993, come sostituito dall’art. 10, comma 1, lett. 

a), della Legge 28.12.2001 n. 448, che prevede che le tariffe dell’Imposta sulla Pubblicità e 

del Diritto sulle Pubbliche Affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si 

applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno, e che, in caso di mancata 

adozione della deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno;  

PRESO ATTO che il Comune di Pisa permane per l’anno 2007 nella classe III di cui all’art. 43 

del D.Lgs. n. 507/1993, in base alla popolazione residente; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui, mentre la 

competenza relativa all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi e la disciplina generale 

delle tariffe dei servizi è attribuita al Consiglio Comunale, quella relativa alla 

quantificazione delle aliquote e delle tariffe spetta alla Giunta Comunale; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 

20.12.2005, esecutiva; 

- il Regolamento generale delle entrate comunali approvato con Deliberazione del C.C. 

73 del 20.12.2005, esecutiva; 

- il Regolamento comunale per la disciplina delle pubblicità e delle affissioni e per 

l’applicazione dell’Imposta sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, 

approvato con Deliberazione del C.C. n. 71 del 20.12.2005, immediatamente 

esecutiva; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 275 del 17.11.2005, immediatamente esecutiva, 

con la quale sono state approvate le tariffe e le maggiorazioni dell’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni per l’anno 2006 sulla base 

dell’elaborazione predisposta da S.E.PI. S.p.a. in qualità di soggetto gestore dei tributi 

medesimi; 

 

RITENUTO di stabilire, per l’anno 2007, le tariffe per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità ed 

il Diritto sulle Pubbliche Affissioni come specificato negli Allegati A e B alla presente 

deliberazione (comprensive anche della maggiorazione del 150% della tariffa normale per le 

località comprese nella categoria speciale, di cui all’art. 4 del D.Lgs. 507/1993), 

confermando le tariffe già in vigore nell’anno 2006; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente della Direzione 

Finanze e Politiche Tributarie, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che 

entra a fare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ed omesso il parere 



in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta minore entrata o 

impegno di spesa; 

RITENUTO necessario conferire esecutività immediata al presente atto al fine di assicurare la 

conclusione dell’iter di approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio 2007 entro i 

termini previsti dall’ordinamento; 

A voti unanimi, legalmente resi 

D E L I B E R A  

 

1) di approvare le tariffe e maggiorazioni per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e per 

il Diritto sulle Pubbliche Affissioni, per l’anno 2007, come indicate negli allegati A e B 

alla presente deliberazione, della quale costituiscono parte integrante e sostanziale, 

dando atto che saranno applicabili anche per gli anni successivi in mancanza di nuove 

deliberazioni; 

2) di dare atto che le tariffe e maggiorazioni di cui al punto precedente si applicano dal 

1° gennaio 2007; 

3) di dare atto che l’entrata tributaria per l’anno 2007, derivante dall’applicazione 

della presente deliberazione, è indispensabile ad assicurare gli equilibri di bilancio 

relativi all’esercizio medesimo, ragione per cui la presente deliberazione costituisce 

parte integrante e sostanziale della manovra di bilancio 2007; 

4) di dare atto che la Direzione Finanze e Politiche Tributarie provvederà alla 

trasmissione del presente provvedimento, entro 30 giorni dalla sua adozione, al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ufficio Federalismo Fiscale,  ai sensi del 

D.Lgs. 507/1993 e del D.Lgs. 504/1992. 

 

D E L I B E R A   altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000, con separata votazione che riporta voti unanimi. 



    
COMUNE DI PISACOMUNE DI PISACOMUNE DI PISACOMUNE DI PISA    

___________ 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:          ×    della Giunta Comunale 

�  del Consiglio Comunale 

 

Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni. Determinazione tariffe e maggiorazioni 
anno 2007.  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di 

deliberazione in oggetto, dando atto che: 

�  comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa; 

X non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa. 
 

Pisa, 12.10.2006 

 

                 IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 

            FINANZE E POLITICHE TRIBUTARIE 

                               Dott. Claudio Sassetti 

                  
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta 

di deliberazione in oggetto. 
  

Pisa, ________________ 

                            IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 

            FINANZE E POLITICHE TRIBUTARIE 

                               Dott. Claudio Sassetti 
 
 

 

VISTO CONTABILE 
 

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto. 
  

Pisa, ________________ 

                                                                                         IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 

            FINANZE E POLITICHE TRIBUTARIE 

                               Dott. Claudio Sassetti 
 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 



       

TARIFFA BASE Formato 70x100     Art. 19.2   

       

       

(primi 10 gg.)       

 

Primi 10 giorni Dall'11° al 15° 
giorno 

Dal 16° al 20° 
giorno 

Dal 21° al 25° 
giorno 

Dal 26° al 30° 
giorno 

 

 € 1,42542 € 1,85305 € 2,28067 € 2,70830 € 3,13593  

+ magg. 150% € 2,13813 € 2,77957 € 3,42101 € 4,06245 € 4,70389  

       

       

       

       

art. 4 categoria speciale Maggiorazione del 150% sul diritto base  

art. 19.3 affissioni inferiori a 50 fogli   Maggiorazione del 50% sul diritto base  

art. 19.4 manifesti da 8 a 12 fogli   Maggiorazione del 50% sul diritto base  

art. 19.4 manifesti oltre 12 fogli   Maggiorazione del 100% sul diritto base  

art. 19.5 prefissata Maggiorazione del 100% sul diritto base  

art. 22.9 urgenza 

Maggiorazione del 10% sul diritto base con 
minimo di Euro 25,82 

 

 

 



 

Il  Presidente Il   Segretario Generale 
 

FONTANELLI PAOLO                                                                                           PESCATORE PIETRO 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

Deliberazione  pubblicata all’Albo Pretorio  

 

Il _____________________________ Il Messo incaricato 

   
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione trasmessa in copia ai Capi Gruppo Consiliari  il _____________________________ 
 

Deliberazione trasmessa al Sig. Prefetto il  _____________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione divenuta esecutiva il __________________________ 

Deliberazione immediatamente eseguibile [  ] 

Comunicata a :  

 SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI 

 PERSONALE E SERVIZI INFORMATIVI 

 FINANZE E POLITICHE TRIBUTARIE  

 PATRIMONIO  

 DEMOGRAFICI E DECENTRAMENTO  

 SERVIZI SOCIALI E POLITICHE ABITATIVE 

 

 
 

Il __________________________                 Il Funzionario Bacciardi G. __________________________ 
 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Impegno n.  
_______________________________________________________________________________________________ 

 


